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SISSEJUHATUS 

Saaremaa valla arengukava aastani 2030 ja selle juurde kuuluv finantsplaan neljaks aastaks 

eelarvestrateegia näol on valla põhilised arengudokumendid. Arengukava koos 

eelarvestrateegiaga on aluseks kohaliku omavalitsuse üksuse eelarve koostamisel, kohustuste 

võtmisel, varaga tehingute tegemisel, investeeringute kavandamisel ning investeeringuteks 

toetuste taotlemisel. Eelarvestrateegia eesmärgiks on panna alus jätkusuutlikule 

eelarvepoliitikale, seades rahalised piirid valla võimalustele arengukavas planeeritud 

eesmärkide saavutamiseks ja tegevuste täideviimiseks. 

Käesolev eelarvestrateegia aastateks 2023–2026 on Saaremaa valla jaoks viies. Strateegia on 

koostatud kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seaduse (edaspidi KOFS) § 20 ja 

kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse (edaspidi KOKS) § 372 alusel. Eelarvestrateegias 

esitatakse kohaliku omavalitsuse üksuse majandusliku olukorra analüüs ja prognoos 

eelarvestrateegia perioodiks, samuti eelarvestrateegia vastuvõtmisele eelnenud aasta 

tegelikud, jooksvaks aastaks kavandatud ja eelarvestrateegia perioodiks prognoositavad 

põhitegevuse tulud, eeldatavad põhitegevuse kulud, olulisemad tegevused 

investeerimistegevuse eelarveosas, investeeringute kogumaksumuse prognoos ja võimalikud 

finantseerimisallikad, eeldatav finantseerimistegevuse maht ning likviidsete varade muutus. 

Eelarvestrateegia hõlmab ka ülevaadet Saaremaa vallast sõltuvate üksuste finantstegevusest 

ja prognoosidest.  

Eelarvestrateegia koostamisel on aluseks võetud lisaks rahanduse valdkonda reguleerivatele 

õigusaktidele muuhulgas Eesti riigi eelarvestrateegia aastateks 2022–2025, 

Rahandusministeeriumi ja Eesti Panga majandusprognoosid, Saaremaa valla arengukava 

aastateks 2019–2030 ja teised valla arengudokumendid. 

Saaremaa Vallavalitsus kiitis eelarvestrateegia eelnõu heaks ning suunas avalikule 

väljapanekule ja arutelule augustikuu alguses, samuti seisukoha kujundamiseks ja 

ettepanekute esitamiseks osavalla- ja kogukonnakogudele. Esitatud ettepanekud vaatas 

Saaremaa Vallavalitsus läbi septembri alguses ning eelnõu suunatakse menetlemiseks 

Saaremaa Vallavolikogusse. 
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1. MAJANDUSKESKKONNA ÜLEVAADE JA PROGNOOS 

1.1. Eesti majanduskeskkonna ülevaade ja prognoos 

Enne Venemaa sõjalist agressiooni algust Ukrainas oli Eesti majanduse seis hea ning 

väljavaated optimistlikud. Euroopat tabanud energiahindade hüppeline kasv 2021. aasta 

sügisel ja sellele järgnenud sõjategevuse algus Ukrainas on põhjustanud suuri kõikumisi 

tooraineturgudel ning halvendanud majandusolukorda märkimisväärselt. Eesti väike ja avatud 

majandus on tugevalt mõjutatud väliskeskkonnast ning seetõttu on 2022. aasta prognooside 

määramatus tuleviku suhtes enneolematult suur.  

Rahandusministeeriumi suvise majandusprognoosi kohaselt aeglustub Eesti majanduskasv 

2022. aasta teises pooles oluliselt. Ülikiire hinnatõus kiirendab küll palgakasvu, kuid elanike 

ostujõud väheneb 2022. aastal oluliselt. See on sõja hind. Tööturul sõda olulist tagasilööki 

kaasa ei too – hõive kasvab 2022. aastal pea 3% ja edaspidi tagasihoidlikult, seoses põgenike 

tööturule jõudmisega. Tarbijahindade kasvutempo tipp peaks jääma 2022. aasta 

sügiskuudesse, 2023. aasta kevadel taandub inflatsioon ühekohaliseks ning aasta lõpus 

marginaalseks. Täpsema ülevaate annab allolev tabel (tabel 1). 

Tabel 1. Makromajanduslikud näitajad 2021–2026 

Majandusnäitajad 2021 
tegelik 

2022 
prognoos 

2023 
prognoos 

2024 
prognoos 

2025 
prognoos 

2026 
prognoos 

SKP reaalkasv % 8,3 1,0 0,5 3,0 2,5 2,0 

SKP nominaalkasv % 14,5 16,0 5,8 4,6 4,4 4,2 

Tarbijahinnaindeks % 4,6 19,5 6,7 1,0 1,5 1,9 

Tööhõive kasv % -0,5 2,9 0,5 0,2 0,1 0,0 

Töötuse määr % 6,1 6,0 6,4 6,1 6,0           6,0 

Keskmine brutopalk (eurodes) 1 548 1 718 1 845 1 936 2 026 2 117 

Keskmise palga nominaalkasv % 6,8 11,0 7,4 5,0 4,6 4,5 

Allikas: Rahandusministeeriumi 2022. aasta suvine majandusprognoos1 

 

1 2022. aasta augusti alguses avalikustatud eelarvestrateegia eelnõus oli aluseks võetud Rahandusministeeriumi 
7. aprilli 2022.a ja Eesti Panga 30. märtsi 2022. a. avaldatud majandusprognoosid. Käesolevas eelarvestrateegias 
on kasutatud uuendatud prognoose. 
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Eesti Panga 14. juunil 2022. aastal avaldatud majandusprognoos on eelnevaga võrreldes pisut 

optimistlikum: majanduskasv 2022. aastal 1,5%, tarbijahinnaindeks on 15,1%, töötuse määr 

on 5,6% ja keskmine palk kasvab 10,7%. Prognoosi kohaselt hakkavad nõudlust ohjama lisaks 

tarneraskustest tingitud toormeprobleemidele ka rahapoliitika karmistumise tõttu kerkivad 

intressimäärad. Majandust mitmeti kahjustavat niigi keerulist geopoliitilist olukorda võib 

veelgi pingestada ja seeläbi majanduse väljavaadet halvendada toiduhindade kasv ja toidu 

nappus, mis võib viia näljahäda ning rahutusteni maailmas. Palgakasv püsib lähiajal kiire, 

millele annab hoogu kiire tarbijahindade tõus ja miinimumpalga kasv. 

Nii Eesti kui ka ülejäänud maailma majanduse edasine käekäik on seotud Venemaa sõjalise 

agressiooniga ning sellega, millise suuna sõda võtab.  

1.2. Saaremaa majanduskeskkonna ülevaade 

Saaremaa vallast sai pärast 2017. aasta haldusreformi pindalalt Eesti suurima territooriumiga 

omavalitsus (2712 km2), kus elab 1. jaanuari 2022. aasta seisuga 31 437 inimest. Vallas on 

moodustatud 10 osavalda, mille esinduskoguks on osavallakogu. Endise Lääne-Saare valla 

piirkondi esindab kolm kogukonnakogu. Valla territooriumil on 437 asustusüksust: 1 linn, 9 

alevikku ja 427 küla. Pärast 2022. aastal läbiviidavaid ümberkorraldusi on vallavalitsuse 

haldusalas 1. jaanuari 2023. aasta seisuga 61 hallatavat asutust: 35 haridusasutust, 2 

spordiasutust, 1 noortekeskus, 1 keskraamatukogu, 17 kultuuri- ja rahvamaja, 3 

hoolekandeasutust ning 2 haldusasutust. Saaremaa Vallvolikogu võttis 24. märtsil 2022. aastal 

vastu otsuse, mille järgi korraldati 1. septembril 2022. aastal ümber Saaremaa Vallavalitsuse 

hallatavad asutused Leisi Kool ja Pärsama Lasteaed selliselt, et Pärsama Lasteaed liideti Leisi 

Kooliga. Saaremaa vallal oli 2021. aasta lõpu seisuga osalus 7 äriühingus ja vald omas 

valitsevat mõju 7 sihtasutuses ning 2 mittetulundusühingus. 

1.3. Saaremaa rahvastiku ülevaade 

Saaremaa vallas elas 1. jaanuari 2022. aasta seisuga 31 437 inimest. Seda on kahe võrra 

rohkem kui 2021. aastal. Kui seni oli pikaajalise trendina Saaremaa rahvastik langustrendis 

(vt joonis 1), siis viimasel kolmel aastal on elanike arv sisuliselt sama. Kuigi loomulik iive on 

jätkuvalt negatiivne, siis seda kompenseerib samal määral positiivne rändesaldo. Seejuures oli 

2020. aastal loomuliku iibe näitaja -102, aga 2021. aastal juba -187. COVID-19 viiruse 
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pandeemiline levik tõstis suremust, ent samal ajal tõstis ka sissekirjutuste arvu Saaremaa 

vallas. 

Joonis 1. Saaremaa valla elanike arv 1. jaanuari seisuga aastatel 2006–2022 

Allikas: rahvastikuregister 

Kuna Saaremaa elanikkonna loomulik iive on jätkuvalt negatiivne, siis küsimus on, kas ja 

millises ulatuses suudab sisseränne seda korvata. Võrreldes eelmise kümnendi 

algusperioodiga on viimasel kuuel aastal rändesaldo näitaja olnud positiivse trendiga. 

Rändesaldo on nendel aastatel ka negatiivsena väiksem kui 100 või viimasel kolmel aastal 

koguni positiivne. Seda on mõjutanud muuhulgas erakorralised sündmused: Saaremaa elanike 

saarele pääsemine COVID-19 kriisi ajal 2020. aastal ja praamisõidu hinnatõus 2022. aastal. 

Oma mõju saab olema ka Ukraina sõjapõgenike saabumisel Saaremaale 2022. aastal. 

Pikaajaline rahvastikuprognoos2 ei anna paraku praeguste trendide jätkudes ainest sellele, et 

Saaremaa rahvaarvu vähenemine ei jätkuks.  

 

2 Saaremaa rahvastik ja rahvastikuprognoos 2022 – 2052. Koostaja Alis Tammur, 2022.  
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Piirkondade lõikes on Kuressaare elanike arv jätkuvalt vähenenud, viimase aasta jooksul 206 

inimese võrra. Suures osas on selle põhjuseks elamuehitusest tingitud liikumine eestkätt 

naabruses asuvasse Kaarma piirkonda. Samas on elanike arv väiksemal määral kasvanud pea 

kõikides maapiirkondades. Pikaajalise trendina võib välja tuua tööealise elanikkonna 

vähenemise ja üle 65-aastaste elanike osatähtsuse suurenemise. 

Saaremaa valla iga-aastane maksimaalne maksumaksjate arv määratakse rahvastikuregistri 

elukoha kannete alusel jooksva aasta 1. jaanuari seisuga. Viimase kolme aasta (2019–2021) 

jooksul on tulu saanud isikute arv (sh intressitulu) küll teatavas tõusutrendis, kuid varieerub 

nii kuude kui ka aastate lõikes. Kuu keskmine tulu saanud isikute arv on ajavahemikul 2018–

2021 vastavalt 15 558, 15 921, 15 753 ja 15 970. Siiski on tulu saanud isikute arv 2021. aastal 

võrreldes 2020. aastaga ühe erandiga kõikide kuude lõikes suurem.  

Kokkuvõttes on maksumaksjate arv Saaremaal viimastel aastatel kasvanud. Põhiküsimus on, 

kas see kasv aitab piisavalt kaasa tulubaasi suurenemisele määral, mis kataks iga-aastase 

kulude suurenemise vajaduse. 
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2. PÕHITEGEVUSE TULUDE JA KULUDE ÜLEVAADE JA 

PROGNOOS 

Põhitegevuse tulude ja kulude 2022. aasta eeldatav täitmine ja prognoos aastateks 2023–2026 

on esitatud eelarvestrateegia koondtabelis (lisa 1). 2022. aasta eeldatav täitmine sisaldab 

ühekordseid projektide tulusid ja kulusid, mida järgnevateks perioodideks ei kavandata ning 

seetõttu ei ole eelnevate aastate täitmine aastate 2023–2026 prognoosiga võrreldav. 

2.1. Põhitegevuse tulud 

Tulenevalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadusest käsitletakse põhitegevuse 

tuludena maksutulusid, tulusid kaupade ja teenuste müügist, saadavaid toetusi ja muid 

tegevuskulusid. Valla tuludest suurima osa moodustavad maksutulud, millest omakorda 

enamus laekub eraldistena riiklikest maksudest ehk füüsilise isiku tulumaksust ja 

maamaksust. 

Käesoleva eelarvestrateegia perioodil (2023–2026) on põhitegevuse tulude prognoosimisel 

lähtutud eelkõige järgmistest eeldustest: 

 Saaremaa valla elanikkond ja maksumaksjate arv oluliselt ei muutu; 

 Füüsilise isiku tulumaksu kasv on vahemikus 7,0%–9,0% aastas; 

 Füüsilise isiku tulumaksu eraldise määr kohalikule omavalitsusele on 11,96%; 

 Maamaksumäär ei muutu; 

 Uusi kohalikke makse ei kehtestata; 

 Riigieelarveeraldis tasandusfondist väheneb 2023. aastal eeldusel, et laekumine 

füüsilise isiku tulumaksust suureneb; 

 Riigieelarveeraldis toetusfondist on kavandatud eelarvestrateegia perioodil võrdsena 

2022. aasta eraldisega; 

 Muud saadavad toetused tegevuskuludeks erinevatelt riigiasutustelt on kavandatud 

aastatel 2023–2026 vaid püsitoetuste mahus. Riigilt laekuv toetus Saaremaa Toetava 

Hariduse Keskusele vähenes alates 2022. aastast ning 2024. aastast kaetakse kulud 

täies mahus Saaremaa valla eelarvelistest vahenditest; 

 Muud tegevustulud on kaevandusõiguse tasud, vee erikasutustasud ja saastetasud, 

mille laekumine on kavandatud eelarvestrateegia perioodil stabiilselt samal tasemel. 
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Tabel 2. Saaremaa valla põhitegevuse tulud aastatel 2021–2026 (tuhandetes eurodes) 

Põhitegevuse tulud 

2021 
tegelik 

2022 
prognoos 

2023 
eelarve 

2024 
eelarve 

2025 
eelarve 

2026 
eelarve 

Maksutulud 29 313 31 858 34 612 37 614 40 159 42 882 
sh tulumaks 28 055 30 601 33 355 36 357 38 902 41 625 
sh maamaks 1 255 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 
sh muud maksutulud 3 7 7 7 7 7 

Tulud kaupade ja teenuste 
müügist 3 626 3 832 3 777 3 777 3 777 3 777 
Saadavad toetused 
tegevuskuludeks 20 177 19 774 17 085 16 817 16 817 16 817 

sh tasandusfond  2 760 2 288 1 900 1 900 1 900 1 900 
sh toetusfond        12 736 12 045 12 045 12 045 12 045 12 045 
sh muud toetused  4 681 5 441 3 140 2 872 2 872 2 872 

Muud tegevustulud 290 201 200 200 200 200 
Kokku põhitegevuse 
tulud 53 406 55 665 55 674 58 408 60 953 63 676 

Allikas: Saaremaa vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 

Saaremaa valla eelarvesse laekuv füüsilise isiku tulumaks on seotud Saaremaa valla 

rahvastikuregistrisse registreeritud inimeste arvu, nende tööhõive taseme ning keskmise 

töötasuga, moodustades maksutuludest suurima osa. 

Alates 2020. aastast on füüsilise isiku tulumaksu eraldise määr kohalikule omavalitsusele 

11,96% ja eelarvestrateegia perioodil aastatel 2023–2026 on arvestatud, et tulumaksu eraldise 

määr ei muutu. Tulumaksu eraldise määr 11,96% sisaldab 0,01 protsendipunkti ujumise 

algõpetuse kuludeks, 0,02 protsendipunkti üldhariduskoolide tugiteenuste kuludeks ning 0,20 

protsendipunkti maamaksu kompenseerimiseks. 

Eelarvestrateegia perioodil on kavandatud aastatel 2023–2024 tulumaksu kasvuks 9,0% ning 

aastatel 2025–2026 7,0% (tabel 2). Tulumaks moodustab aastatel 2023–2026 põhitegevuse 

tuludest 59,9–65,4%. Tulumaksu prognoosimisel on oluline osa maksumaksjate arvul ning 

palgatasemel. Eelarvestrateegia perioodil eeldatakse, et maksumaksjate arv ei muutu, kuid 

majandusolukorrast tulenevalt on tugev surve palgataseme tõusuks (tabel 3). 

Eelarvestrateegia perioodil ei ole arvestatud sõjapõgenike mõjuga eelarvele. 
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Tabel 3. Füüsilise isiku tulumaksu laekumine Saaremaa vallas aastatel 2021–2026 

  

2021 
tegelik 

2022 
prognoos 

2023 
prognoos 

2024 
prognoos 

2025 
prognoos 

2026 
prognoos 

Maksumaksjate arv 15 970 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 
Väljamaksed 
füüsilistele isikutele 
(tuhandetes eurodes) 234 576 255 861 278 888 303 988 325 267 348 037 
Sissetulek inimese 
kohta kuus (eurodes) 1 236 1 333 1 453 1 583 1 694 1 813 

Sissetuleku kasv, % 5,1 8,5 9,0 9,0 7,0 7,0 
Tulumaksu 
laekumine 
(tuhandetes eurodes) 28 055 30 601 33 355 36 357 38 902 41 625 
Tulumaksu 
laekumise kasv, % 5,5 9,0 9,0 9,0 7,0 7,0 
Tulumaksu 
laekumise ja 
sissetulekute suhe 11,96 11,96 11,96 11,96 11,96 11,96 

Allikas: Rahandusministeerium ja Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 

Maamaks on riiklik maks, mis on kehtestatud maksukorralduse seaduse ja maamaksuseaduse 

alusel ning mis laekub täies ulatuses kohaliku omavalitsuse üksuste eelarvesse. Riik 

kompenseerib maksuvabastuste tõttu omavalitsusüksustele saamata jäänud tulu füüsilise isiku 

tulumaksust kohaliku omavalitsuse üksustele eraldatava määra kaudu. Maamaksu hüvitise osa 

tulumaksu eraldise määras on 0,20 protsendipunkti. Maamaksu osa valla põhitegevuse 

tuludest on eelarvestrateegia perioodil 2,0–2,2%. 

Saaremaa vallas kehtivad kohalikud maksud on Saaremaa valla reklaamimaks ja Kuressaare 

linnas kehtestatud teede ning tänavate sulgemise maks. Kohalikud maksud moodustavad valla 

põhitegevuse tuludest ligikaudu 0,01%. Kohalike maksude laekumise prognoosimisel on 

eeldatud, et uusi kohalikke makse eelarvestrateegia perioodil ei kehtestata. 

Tulud kaupade ja teenuste müügist moodustavad eelarvestrateegia perioodil 5,9–6,8% valla 

põhitegevuse tuludest. Tulud kaupade ja teenuste müügist koosnevad laekumistest teistelt 

omavalitsustelt haridusteenuse, lapsevanematelt lasteaedade toiduraha ja kohatasu ning 

huvikoolide ringitasude eest. Lisaks on tulud kaupade ja teenuste müügist üüritulud ning  

tasud hallatavate asutuste ja vallavalitsuse struktuuriüksuste teenuste eest. Põhiosa kaupade ja 

teenuste müügitulust laekub haridusalasest tegevusest. Võrreldes eelarvestrateegiaga 
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aastateks 2022–2025 on kaupade ja teenuste tulu osatähtsus vähenenud. Vähenemine tuleneb 

sellest, et lasteaia kohatasu ei ole alates 2022. aastast seotud enam alampalgamäära tõusuga 

ja alates 2022. aasta septembrist kavandab vald kompenseerida lasteaia toidukulu 

päevamaksumuse vahemikus 0,50–0,80 eurot. 

Toetused laekuvad põhiliselt riigieelarve tasandus- ja toetusfondist. Tasandusfondi eesmärk 

on ühtlustada omavalitsuste võimalusi avalike teenuste osutamisel. Toetusfondi hulka 

kuuluvad üldhariduskoolide toetus, koolieelsete lasteasutuste õpetajate tööjõukulude toetus, 

raske ja sügava puudega lastele abi osutamise toetus, huvihariduse toetus, teede korrashoiu 

toetus, toimetulekutoetus, matusetoetus, asendus- ja järelhoolduse teenuse toetus ning 

sotsiaalteenuste korralduse ja arenduse toetus. Riigieelarve toetusfondi eraldised on ette 

nähtud konkreetsete ülesannete täitmiseks. 

Muud saadavad toetused on erinevate riigiasutuste sihtotstarbelised toetused nagu treenerite 

tööjõukulude toetus, PRIA koolipiima ja –puuvilja toetus, raamatukogude toetus jm. 

Muu tegevustulu koosseisus käsitletakse muuhulgas maavara kaevandamisõiguse tasusid, vee 

erikasutustasu, saastetasusid, kahjutasusid, viivistasusid ning muid planeerimata tulusid. 

Eelarvestrateegia perioodil on muud tegevustulud kavandatud eelmiste perioodide tegelikku 

laekumist arvestades. 

2.2. Põhitegevuse kulud 

Tulenevalt kohaliku omavalituse üksuse finantsjuhtimise seadusest, käsitletakse eelarve 

strateegias põhitegevuse kuludena tegevuskuludeks antavaid toetuseid, personalikulusid, 

majandamiskulusid ja muid kulusid. 

Toetused tegevuskuludeks on sotsiaaltoetused, muud toetused füüsilistele isikutele, 

sihtotstarbelised toetused tegevuskuludeks ning mittesihtotstarbelised toetused. Antavate 

toetuste hulgas on tegevus- ja projektitoetused mittetulundusühingutele ja teistele 

organisatsioonidele. 

Personalikulude kasvuks on 2023–2026 aastateks arvestatud keskmiselt 4% aastas (tabel 4). 

Seoses raske ja sügava puudega laste tugiisiku- ja lapsehoiuteenuse projekti lõppemisega 
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2022. aastal kaetakse teenuse tööjõukulud eelarvestrateegia perioodil valla eelarvelistest 

vahenditest. 

Tabel 4. Põhitegevuse kulud 2022–2026 (tuhandetes eurodes) 

Põhitegevuse kulud 
2022     
baas 

2023 
eelarve 

2024 
eelarve 

2025 
eelarve 

2026 
eelarve 

Antavad toetused tegevuskuludeks 4 555 4 555 4 555 4 555 4 555 
Muud tegevuskulud 44 119 46 256 48 071 49 978 51 979 
sh personalikulud 31 181 32 241 33 369 34 554 35 797 
sh majandamiskulud 12 670 13 747 14 434 15 156 15 914 
sh muud kulud 268 268 268 268 268 
Põhitegevuse kulud kokku 48 674 50 811 52 626 54 533 56 534 

Allikas: Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 

Eelarvestrateegia perioodil on tegevuskulude kavandamisel lähtutud eelkõige seadustest 

tulenevate avalike teenuste osutamiseks vajalike kulude katmisega. Majandamiskulude 

kavandamisel arvestatakse lepinguliste kohustustega ning kaupade ja teenuste 

hinnatõusudega. 2023. aastal on arvestatud energiahindade tõusuga suurusjärgus 30%, 

järgnevatel aastatel toimub kallinemine mõõdukas tempos. Seoses sotsiaaltranspordi projekti 

lõppemisega 2022. aastal kaetakse kulud eelarvestrateegia perioodil valla eelarvelistest 

vahenditest. 2023. aastal on majandamiskulude kasvuks kavandatud 9% ning aastatel 2024–

2026 keskmiselt 5%. Majandamiskulude tõus on arvutatud ainult põhitegevuse püsikuludelt 

ning välja on jäetud ühekordsed projektide majandamiskulud. Personalikulude kasv on 2023. 

aastal võrreldes 2022. aasta baasiga 3%. Riigieelarvest eraldatav õpetajate palgakulu on 

eelarves planeeritud 2022. aasta tasemel. Eelarvestrateegia koostamise ajal puudub teadmine, 

milline on õpetajate töötasu alammäär 2023. aastal. Valla eelarvest kaetavate palgakulude 

tõusuks on kavandatud kogu eelarvestrateegia perioodil 5% aastas. 
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3. INVESTEERIMISTEGEVUS 

Valla investeerimistegevuse sisu määrab ära kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise 

seadus.3 Teisest küljest on oluliseks investeerimistegevuse mõjutajaks netovõlakoormus.4 

Kuna enamik valla investeeringutest kaetakse laenuvahenditega, siis määrab 

netovõlakoormus, kui palju on võimalik laenu võtta ja läbi selle investeeringuid teha. 

Euroopat tabanud energiahindade hüppeline kasv ja sellele järgnenud sõjategevuse algus 

Ukrainas on põhjustanud suuri kõikumisi tooraineturgudel ning tarneraskuseid, mistõttu on 

märkimisväärselt kasvanud ehitushinnad. Eelarvestrateegias on sellest tulenevalt 

korrigeeritud investeeringute maksumusi. 

Aastateks 2023–2026 on investeerimistegevus planeeritud alljärgnevalt (tabel 5). 

Aastateks 2023–2026 on kavandatud teede investeeringud summas 1 500 000 eurot. Teede 

investeeringute osas on eelarvekavasse arvestatud riigi toetusfondist 1 300 000 eurot, mis 

jaguneb investeeringuteks ja majandamiskuludeks. 

2021. aastal jõustus uue meetmena toetuse andmine maapiirkondades asuvate 

juurdepääsuteede remonditööde teostamiseks. Esimesel aastal toetust kogu määras ära ei 

kasutatud. 2022. aastal korda muudeti, millega lisati abikõlbulike tööde hulka ka tee muldkeha 

ja/või (kruus)katte ehitamine. Samuti tõsteti toetuse maksimummäära. Aastatel 2023–2026 on 

selle rahastamiseks sarnaselt eelneva perioodiga ette nähtud vahendid summas 50 000 eurot. 

  

 

3 KOFS § 16 lõige 1: Investeerimistegevuse eelarveosa jaotatakse majandusliku sisu järgi vähemalt järgmisteks 
liikideks: 1) põhivara soetus; 2) põhivara müük; 3) põhivara soetuseks saadav sihtfinantseerimine; 4) põhivara 
soetuseks antav sihtfinantseerimine; 5) osaluste soetus; 6) osaluste müük; 7) muude aktsiate ja osade soetus; 8) 
muude aktsiate ja osade müük; 9) antavad laenud; 10) tagasilaekuvad laenud; 11) finantstulud ja finantskulud. 
4 Netovõlakoormus on võlakohustuste suuruse ja likviidsete varade kogusumma vahe. Likviidseteks varadeks 
loetakse raha ja pangakontodel olevaid vahendeid, rahaturu- ja intressifondide aktsiaid ja osakuid ning soetatud 
võlakirju. Netovõlakoormus on 0, kui likviidsed varad ületavad võlakohustusi. Vastupidisel juhul jagatakse 
võlakohustuste ja likviidsete varade vahe põhitegevuse tuludega ning väljendatakse protsentides. 
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Tabel 5. Saaremaa valla investeeringud aastatel 2023–2026 (eurodes) 

 
ASF – antud sihtfinantseering põhivara soetamiseks  

2023 2024 2025 2026
04 MAJANDUS 1 960 000 2 900 000 3 500 000 1 900 000
Teede investeeringud 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000
Erateede korrastamise toetusmeede (ASF) 50 000 50 000 50 000 50 000
Planeeringud ja projektid 150 000 150 000 150 000 150 000
Projektide omaosalused 200 000 200 000 200 000 200 000
Orissaare teenuskeskus 700 000
Väikesaarte ühenduse tehnika hoidla 300 000
Üldine majandus (ühendmajad) 1 300 000
Osakapitali suurendamine OÜ Digisaar 60 000
Üldine majandus 300 000
05 KESKKONNAKAITSE 110 000 75 000 0 0
Saaremaa Halduse traktor Lümanda piirkonda 110 000
Kuressaare Linnamajanduse väikekallur 75 000
06 ELAMU- JA KOMMUNAALMAJANDUS 870 000 500 000 800 000 500 000
Maapiirkondade perede elutingimuste parandamise 
toetusmeede (ASF) 50 000 50 000 50 000 50 000
Hajaasustuse programm (ASF) 400 000 400 000 400 000 400 000
sh toetuse arvelt 200 000 200 000 200 000 200 000
Kuressaare Veevärk AS  (heitveekäitlus) 50 000 50 000 50 000 50 000
Kuressaare Veevärk AS  (teekatete taastamine) 300 000
Lemmikloomade turvakodu katus 70 000
Üldine kommunaalmajandus 300 000
08 VABA AEG JA KULTUUR 5 420 000 1 404 000 160 000 1 660 000
Kuressaare multifunktsionaalne jalgpallihall 5 135 000
sh toetuse arvelt 2 400 000
Orissaare Kultuurimaja 1 200 000
SA Saaremaa Muuseum (ASF) 75 000
Sakraalehitised (ASF) 160 000 160 000 160 000 160 000
Tornimäe raamatukogu ruumilahendus 44 000
Kuressaare Tuulte Roosi korvpalliväljak 25 000
Laste mänguväljakute remont 25 000
Kuressaare linnastaadioni staadionihoone 1 500 000
09 HARIDUS 5 745 000 8 300 000 700 000 1 000 000
Kuressaare Hariduse Kooli hoone ja mööbel 5 085 000
sh toetuse arvelt 1 000 000
Kuressaare Vanalinna Kooli hoone ja staadion 500 000 7 200 000
Salme Põhikooli ventilatsioon 800 000
Haridusasutuste ventilatsioon 300 000
Lümanda Lasteaia laiendus 160 000
Üldine haridus 700 000 1 000 000
10 SOTSIAALNE KAITSE 0 1 177 000 3 000 000 1 240 000
Leisi kogukonna sotsiaalmaja 1 162 000
Ida-Saaremaa sotsiaalkeskus 1 800 000
Kihelkonna Hooldekodu laoruumid 15 000
Sotsiaalmajade rekonstrueerimine 1 200 000
Saaremaa laste ja perede teenusmaja 1 240 000
KÕIK KOKKU 14 105 000 14 356 000 8 160 000 6 300 000
sh toetuse arvelt 3 600 000 200 000 200 000 200 000
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Aastate 2022–2025 eelarvestrateegias oli ehitusalaste projektide, planeeringute ja uuringute 

läbiviimiseks kavandatud 50 000 eurot aastas. Eelseisvaks perioodiks on tõusetunud vajadus 

ette valmistada rohkem projekte, mis on eelduseks rahastuse taotlemiseks läbi erinevate 

toetusmeetmete. Lisaks on toimunud vastavate tööde märkimisväärne kallinemine. Seetõttu 

on ehitusalaste projektide, planeeringute ja uuringute summat suurendatud 150 000 euroni 

aastas. 

Valla 2022. aasta eelarves nähti esmakordselt ette vahendid investeeringute projektide 

omaosaluse katteks 200 000 euro ulatuses. Vahendeid saab kasutada projektivoorudes, kui 

valla omaosaluse protsent on kuni 50%. Samal määral on ette nähtud vahendeid ka eelseisvaks 

eelarvestrateegia perioodiks. 2022. aastal kaeti valla omaosalus Kuressaare suursilla, Abruka 

laaduri, Põduste kallasraja, Aderkasi kabeli ning Tõlluste kivisilla projektide puhul. 

Orissaare teenuskeskuse hoone vajab renoveerimist. Selle tarbeks on esitatud projekt avaliku 

sektori hoonete energiatõhusamaks muutmise taotlusvooru. Valla omaosaluseks on 

kavandatud 700 000 eurot. Vastav investeering viiakse 2024. aastal ellu ainult põhivara 

soetuseks saadava toetuse saamise korral. 

Saaremaa vald soetas 2021. aastal väikesaarte programmi raames hõljuki. Väikesaartega 

ühenduse pidamiseks vajaliku tehnika (sh hõljuki) hoiustamiseks on plaanis 2024. aastal 

rajada Papissaare sadamasse hoone hinnangulise ehitusmaksumusega 300 000 eurot. 

Vallavalitsus on võtnud suuna renoveerida piirkondade keskustes hooned, kuhu oleks 

võimalik koondada teenuskeskus ja hallatavad asutused (nn ühendmajad). Võimalike 

variantidena saab siinkohal välja tuua Laimjala, Valjala ja Pihtla. Nende projektide 

elluviimise eelduseks on lisarahastuse saamine toetusmeetmetest. Käesolevas 

eelarvestrateegias on selleks 2025. aastaks võimalik planeerida 1 300 000 eurot. 

Eelarvestrateegias on 2023. aastal kavandatud 60 000 eurot osaühingu Digisaar osakapitali 

suurendamiseks. Täiendavad vahendid kavandatakse osaühingu jooksvateks kuludeks, 

sealhulgas tööjõukuludeks ja bürookuludeks. Osaühing Digisaar on Saare maakonna 

omavalitsuste ühisettevõte, mille eesmärgiks on luua saarele kaasaegne IT-taristu, mis annab 

võimaluse paremateks elu- ja töötingimusteks. Infoühiskonnas on kvaliteetne ja kiire 
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internetiühendus maapiirkondade konkurentsivõime ja hea elukeskkonna säilitamise oluline 

eeldus. 

Hallatavate asutuste Saaremaa Haldus ja Kuressaare Linnamajandus tehnikapark vajab 

pidevat uuendamist. 2023. aastal on selle tarbeks ette nähtud vahendid traktori ja 2024. aastal 

väikekalluri kapitalirendi sissemakse katteks. Mõlema puhul on tegemist 15 aastat vana 

tehnika asendamisega, mille remondikulud on väga suured. 

Maapiirkonnas elavatele peredele on elutingimuste parendamise toetusmeetme jaoks 

analoogselt varasemaga arvestatud vahendeid summas 50 000 eurot. 

Aastateks 2023–2026 on kavandatud hajaasustuse programmi riigipoolseks toetuseks 200 000 

eurot ja täiendavalt lisandub sinna valla eelarvelistest vahenditest sama summa. Taotluste arv 

oli 2022. aastal 159, millest oli võimalik toetada 100 projekti. 

AS-le Kuressaare Veevärk eraldatakse eelarvestrateegia perioodil 50 000 eurot aastas läbi 

aktsiakapitali suurendamise heitveekäitlussüsteemide parendamiseks. Kuna 2023. aastal on 

plaanis mitmed veevärgisüsteemide parendused peamiselt Kuressaares, siis täiendavalt 

nähakse ette 300 000 eurot teekatete taastamiseks. 

Saaremaa Lemmikloomade Turvakodu MTÜ kasutuses oleva hoone katus vajab remonti, et 

võimaldada loomadele talutavad tingimused nii talvel kui ka suvel. Eeldatav maksumus 

selleks on 70 000 eurot ja tööd on planeeritud 2023. aastaks. 

Kultuuriministeerium eraldas 2021. aastal Saaremaa Vallavalitsusele sihtotstarbelise 

investeeringutoetuse multifunktsionaalse jalgpallihalli rajamiseks Kuressaarde. Toetuse 

suurus on 1 500 000 eurot ning toetuse abikõlbulikkuse periood lõpeb 31. detsembril 2022. 

aastal. Saaremaa valla 2022. aasta eelarves on Kuressaare multifunktsionaalse jalgpalli 

rajamiseks koos ülalnimetatud toetusega ette nähtud 2 500 000 eurot. Läbiviidud riigihanke 

tulemusena ületasid kõik pakkumused valla rahalisi võimalusi. Saaremaa Vallavolikogu on 

26. mai 2022. a otsusega nr 1-3/42 andnud nõusoleku jalgpallihalli rajamiseks täiendava 

rahalise kohustuse võtmiseks summas 2 700 000 eurot. Seega on objekti eeldatav 

kogumaksumus koos riigieelarve vahenditega 4 200 000 eurot. 2022. aasta teises pooles viidi 

läbi uus riigihange, mille tulemused ületasid eeldatavat maksumust ning hankele tehtud 



17 

 

pakkumused lükati tagasi. Riigieelarve seadusest tulenevalt peab vald toetuse mitte 

kasutamisel selle tagastama 2022. aasta lõpuks. 2023. aastaks on kavandatud toetus 2 400 000 

eurot Kuressaare multifunktsionaalse jalgpallihalli rajamiseks. 2023. aastal korraldatakse uus 

riigihange, mille eeldatav maksumus on 5 135 000 eurot.  

Orissaare Kultuurimaja hoonele teostati 2021. aastal riigieelarve vahenditest välisfassaadi 

remont. Eelmises eelarvestrateegias nähti ette rahalised vahendid siseruumide remondiks 

kogusummas 1 000 000 eurot aastateks 2024–2025. Arvestades hoone seisukorda, on 

käesolevas strateegias vastavad vahendid summas 1 200 000 eurot ette nähtud 2024. aastaks. 

SA-le Saaremaa Muuseum eraldati 2022. aastal piirkondade konkurentsivõime tugevdamise 

programmist toetust muuseumi kaasajastamiseks. Saaremaa vald on kavandanud aastatel 

2022–2023 projekti omaosaluse toetuseks 150 000 eurot, millest 75 000 eurot kajastub 

eelarvestrateegias 2023. aastal. 

Varasemalt oli vallas paiknevate sakraalehitiste renoveerimise toetuseks planeeritud 160 000 

eurot. Sellele lisandus igal aastal 40 000 eurot tegevustoetust. Aastate 2022–2025 

eelarvestrateegias nähti ette kogu summa 200 000 eurot investeerimistegevusena. Käesolevas 

eelarvestrateegias on tulenevalt sakraalehitiste valdajate soovist kasutusel taas jaotus, millest 

investeerimise osa on 160 000 eurot ja 40 000 eurot kajastub tegevustoetusena. 

Tornimäe raamatukogu ruumipuuduse lahendamiseks on välja töötatud uus ruumilahendus 

ning selle realiseerimiseks on 2024. aastaks planeeritud 44 000 eurot. 

Seonduvalt Kuressaare Tuulte Roosi Lasteaia hoone rekonstrueerimisega tuli likvideerida 

sealne korvpalliväljak. 2023. aastaks on planeeritud 25 000 eurot selle taastamiseks. 

Vallas asuvate laste mänguväljakute remondiks on 2023. aastal ette nähtud 25 000 eurot. 

Kuressaare linnastaadioni staadionihoone ehituseks on 2026. aastaks planeeritud 1 500 000 

eurot. 

Kuressaare Vanalinna Kooli hoone ja staadioni rekonstrueerimine on olnud eelarvestrateegias 

juba varasemalt. Eelmises eelarvestrateegias oli sellele objektile planeeritud vahendid 

aastateks 2022–2023. Arvestades asjaolu, et Kuressaare Hariduse Kooli hoone 
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rekonstrueerimise lõpptähtaeg lükkub edasi, on käesolevas kavas Kuressaare Vanalinna 

Koolile ette nähtud vahendid aastateks 2023–2024. Ehitushindade olulise tõusu tõttu on 

Kuressaare Vanalinna Kooli hoone ja staadioni investeeringu mahuks planeeritud 7 700 000 

eurot. 

Kuressaare Hariduse Kooli hoone ehitus on võrreldes planeeritud ajagraafikuga lükkunud 

osaliselt 2023. aastasse. Koolihoone rekonstrueerimiseks planeeriti 2022. aastaks 10 516 483 

eurot. 2022. aastal teostatakse ehitustöid 5 431 483 euro ulatuses. 2023. aastal on 

ehitustöödeks ja mööbli soetamiseks kavandatud 5 085 000 eurot. 

Salme Põhikooli hoone ventilatsiooni parendamiseks oli ühinemislepinguga ette nähtud 

200 000 eurot. Varasemates eelarvekavades on selleks olnud vahendeid 350 000 eurot. 

Esialgsete arvestuste kohaselt on selleks aga vaja vähemalt 800 000 eurot. Vastav rahastus on 

planeeritud 2024. aastaks. Hoone täieliku rekonstrueerimise maksumus on märkimisväärselt 

suurem. 

Haridusasutuste ventilatsioonide korrastamiseks on ette nähtud vahendid 2024. aastaks 

summas 300 000 eurot. Selge on, et valdkonna ventilatsioonisüsteemide parendamine vajab 

rahastamist märkimisväärselt suuremal määral. 

2022. aastal on suurenenud vajadus lasteaiakohtade järele Lümanda piirkonnas. Selle 

lahendamiseks on 2023. aastaks planeeritud 160 000 eurot. 

Leisi kogukonna sotsiaalmaja ehituseks olid vahendid ette nähtud ka varasemas 

eelarvestrateegias. Käesolevas eelarvestrateegias on vahendid planeeritud 2024. aastaks. 

Projekt vajab eelnevat ettevalmistamist koha, planeeringute ja projekteerimise osas. Leisi 

osavallakogu toetab kogukonna sotsiaalmaja ehitamist asukohaga kooli aia kõrval. 

Ehitustööde maksumuseks on kavandatud 1 162 000 eurot. 

Vahendite eraldamine Ida-Saaremaa sotsiaalkeskusele 1 800 000 euro ulatuses on lükkunud 

2025. aastasse. Ka see projekt vajab aega ettevalmistavateks töödeks. Plaani kohaselt sarnaneb 

see Kuressaare päevakeskusele koos täiendavate võimalustega erinevatele sihtgruppidele, 

näiteks tööealised osalise töövõimega inimesed, eakad jt. Sotsiaalkeskuse sihtgrupile on 
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oluline luua keskkond, mis tagaks võimalused osaleda aktiivselt erinevates tegevustes ning 

ühiskonna elus. 

Kihelkonna Hooldekodule on planeeritud 2024. aastaks vahendeid summas 15 000 eurot 

laoruumide väljaehitamiseks. 

Sotsiaalmajade rekonstrueerimiseks on 2025. aastaks ette nähtud 1 200 000 eurot. Selle 

summa jagunemine objektide vahel täpsustatakse järgnevate eelarvestrateegiatega. 

Saaremaa laste ja perede teenusmaja ehitus ja teenustega sisustamine on planeeritud 1 240 000 

euro ulatuses 2026. aastaks. See hõlmaks endas nii eluruumiteenust kui ka üldruume noorte 

toimetulekut toetavate teenuste osutamiseks. Põhiline sihtrühm on noored, kes on juba 

täisealised või kohe täisealiseks saamas ning kes vajavad iseseisva elu alustamiseks suuremat 

toetust läbi tugimeetmete ja erinevate toetavate teenuste. Samuti noored emad, kes vajavad 

vanemlike oskuste arenemiseks tugimeeskonda ja järelevalvet. Lisateenusena arendatakse 

teenusmaja üheks komponendiks suure abivajadusega ja riskikäitumisega noortele ning nende 

peredele mõeldud kompleksteenuse pakkumine.  

Käesoleva eelarvestrateegia kahe viimase aasta (2025 ja 2026) investeerimistegevuse 

vahendid on osaliselt jaotatud tegevusvaldkondade mitte objektide vahel. Eelarvestrateegiat 

uuendatakse igal aastal. Objektide täpsem jaotus on otstarbekas otsustada lühemas ajalises 

perspektiivis. Selleks ajaks on täpsustunud valla rahalised võimalused, samuti võimalikud 

kaasfinantseerimise allikad.  

Eelarvestrateegia perioodil on kavandatud põhivara müügitulu vähenemine 100 000 euro 

võrra võrreldes eelmisel eelarvestrateegia perioodil 2022–2025 kavandatuga (tabel 6). Püsiva 

toetusena vallale on eelarvestrateegia perioodil arvestatud hajaasustuse programmi riigipoolse 

toetusega 200 000 eurot. 2023. aastaks on kavandatud toetus Kuressaare multifunktsionaalse 

jalgpallihalli ehituseks 2 400 000 eurot ja Kuressaare Hariduse Kooli ehituse toetus 1 000 000 

eurot. Kuna kavandatavate põhivara soetuste katteallikaks on eelarvestrateegia perioodil 

peamiselt investeerimislaen, siis kaasneb sellega finantskulude tõus (intressikulud). 
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Tabel 6. Saaremaa valla investeerimistegevus aastatel 2021–2026 (tuhandetes eurodes). 

  
2021 

tegelik 
2022 

prognoos 
2023 

eelarve 
2024 

eelarve 
2025 

eelarve 
2026 

eelarve 

Investeerimistegevus kokku -5 869 -9 167 -10 833 -14 622 -8 444 -6 598 

Põhivara müük (+) 76 300 200 200 200 200 

Põhivara soetus (-) -9 000 -13 679 -13 020 -13 646 -7 450 -5 590 
Põhivara soetuseks 

saadav sihtfinantseerimine 
(+) 5 209 5 647 3 600 200 200 200 

Põhivara soetuseks antav 
sihtfinantseerimine (-) -699 -842 -735 -660 -660 -660 

Osaluste ning muude 
aktsiate ja osade müük (+) 3 0 0 0 0 0 

Osaluste ning muude 
aktsiate ja osade soetus (-) -1 244 -343 -350 -50 -50 -50 

Finantstulud (+) 1 0 0 0 0 0 

Finantskulud (-) -215 -250 -528 -666 -684 -698 
Allikas: Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 

Eelarvestrateegia perioodil on arvestatud euribori määraga vahemikus 0,5-2 ning sellest 

tingitult laenumaksete kallinemisega.  
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4. FINANTSEERIMISTEGEVUS 

Tulenevalt KOFS-i § 10 lõikest 1 käsitletakse eelarve strateegias finantseerimistegevusena 

järgmiseid tegevusi: 

 laenude võtmine; 

 võlakirjade emiteerimine; 

 kapitalirendi- ja faktooringukohustuste võtmine; 

 kohustuste võtmine teenuste kontsessioonkokkulepete alusel; 

 võetud laenude tagasimaksmine; 

 kapitalirendi- ja faktooringukohustuste täitmine; 

 emiteeritud võlakirjade lunastamine; 

 tagasimaksed teenuste kontsessioonikokkulepete alusel. 

Saaremaa valla finantseerimistegevuse all kajastub eelkõige investeerimislaenude võtmine ja 

selle põhiosa tagasimaksed. Täpsem ülevaade Saaremaa valla finantseerimistegevusest on 

esitatud allolevas tabelis (tabel 7). 

Tabel 7. Saaremaa valla finantseerimistegevus aastatel 2021–2026 (tuhandetes eurodes) 

  
2021       
tegelik 

2022 
prognoos 

2023 
prognoos 

2024 
prognoos 

2025 
prognoos 

2026 
prognoos 

Finantseerimistegevus -2 228 343 6 086 6 495 2 175 -166 
   Kohustiste võtmine (+) 1 169 3 800 10 000 11 000 7 000 5 000 
   Kohustiste tasumine (-) -3 397 -3 457 -3 914 -4 505 -4 825 -5 166 

Allikas: Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 

Kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seadus kehtestab finantsdistsipliini tagamise 

meetmed, milleks on kinnipidamine põhitegevuse tulemi lubatavast väärtusest ja 

netovõlakoormuse ülemmäärast.  

Põhitegevuse tulem võrdub põhitegevuse tulude ja kulude vahega. Põhitegevuse tulemi 

väärtus ei tohi olla aruandeaasta lõpu seisuga väiksem nullist. Kui põhitegevuse tulemi väärtus 

on negatiivne, tähendab see, et jooksva aasta tulud ei kata jooksvaid kulusid (kulusid kaetakse 

ühekordsete tulude arvelt). Sama seadus sätestab, et põhitegevuse tulem ei tohi olla negatiivne 

kahel järjestikusel aastal. Saaremaa valla eelarvepoliitiliseks eesmärgiks on hoida 

põhitegevuse tulem positiivne mahus, mis võimaldab katta vähemalt laenude põhiosa 
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tagasimaksed ja intressikulu. Eelarvestrateegia perioodil on põhitegevuse tulem kavandatud 

positiivne (joonis 2) ja on piisav katmaks laenu teenindamise kulusid (tabel 6 ja 7). 

Joonis 2. Saaremaa valla põhitegevuse tulem aastatel 2021–2026 (tuhandetes eurodes) 

Allikas: Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 

Teine eelarvepoliitiline eesmärk on hoida valla põhitegevuse kulude kasv alla põhitegevuse 

tulude kasvu. Valla kuludest kiiremini kasvavad tulud võimaldavad sellest tekkivat 

põhitegevuse tulemit kasutada valla arenguks vajalike investeeringute finantseerimiseks. 

Eelarvestrateegia perioodil on nimetatud eesmärk täidetud (tabel 8). Tabelis on arvutatud 

muutused ilma ühekordsete projektide tulude ja kuludeta. 

Tabel 8. Saaremaa valla põhitegevuse tulude ja kulude muutused aastatel 2022–2026 

Allikas: Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 

 

Valla kolmas eelarvepoliitiline eesmärk on hoida netovõlakoormus mõõdukal tasemel. 

Netovõlakoormus on võlakohustuste suuruse ja likviidsete varade (raha ja pangakontodel 

olevad vahendid) kogusumma vahe, mille arvestuses võetakse võlakohustustena arvesse 
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bilansis kajastatud kohustused.5 Netovõlakoormus arvutatakse tekkepõhise 

raamatupidamisarvestuse andmete alusel aruandeaasta lõpu seisuga. 

 

Eelarvestrateegia perioodiks kavandab Saaremaa vald investeeringute ja projektide 

kaasfinantseerimiseks võtta laene ja muid finantskohustusi ulatuses, et netovõlakoormuse 

määr püsib 60% piires. Vastavalt KOFS §-le 34 võib netovõlakoormus aruandeaasta lõpul 

ulatuda aruandeaasta tulude ja põhitegevuse kulude kuuekordse vaheni, kuid ei tohi ületada 

sama aruandeaasta põhitegevuse tulude kogusummat. Kui põhitegevuse tulude ja 

põhitegevuse kulude kuuekordne vahe on väiksem kui 60% vastava aruandeaasta 

põhitegevuse tuludest, võib netovõlakoormus ulatuda kuni 60%-ni vastava aruandeaasta 

põhitegevuse tuludest. Seega on netovõlakoormuse ülemmäär iga konkreetse kohaliku 

omavalitsuse üksuse puhul erinev. Maksimaalne lubatav netovõlakoormus võib olla 

vahemikus 60% kuni 100% põhitegevuse tuludest, kusjuures konkreetne piir sõltub kohaliku 

omavalitsuse üksuse omafinantseerimisvõimekusest. Madala omafinantseerimisvõimekuse 

korral võib võlakoormus olla 60% põhitegevuse tuludest. Parema 

omafinantseerimisvõimekusega kohaliku omavalitsuse üksustel on see näitaja kõrgem, kuid 

ei tohi ületada põhitegevuse tulude mahtu. 

 

COVID-19 pandeemiast tingitud majanduskriisi tõttu on 60% tingimus ning 6-kordse 

põhitegevuse tulemi tingimus asendatud ajutiselt leebemate piirmääradega. Aastatel 2020–

2024 on 60% kriteeriumi asemel 80% ning 6-kordse põhitegevuse tulemi asemel 10-kordne 

tulem. Aastatel 2025–2027 on nimetatud kaks piirmäära vastavalt 75% ja 9-kordne tulem 

(2025. aastal), 70% ja 8-kordne tulem (2026. aastal) ning 65% ja 7-kordne tulem (2027. 

aastal). Alates 2028. aastast kehtivad tavapärased piirmäärad (KOFS § 59 lõige 13). 

 

 

5 KOFS § 34 lõiked 2 ja 7: võlakohustustena võetakse arvesse bilansis kajastatud võetud laenud, 
kapitalirendikohustused, emiteeritud võlakirjad, tasumise tähajaks täitmata jäänud kohustused, saadud toetuste 
tagasimakse kohustused, pikaajalised võlad tarnijatele ja bilansiväliselt kajastatud järgmiste perioodide 
rendikohustused mittekatkestatavatest kasutusrendilepingutest mittekatkestatava perioodiga üle ühe aasta. 
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2021. aasta lõpus oli Saaremaa valla netovõlakoormuse määr 33% põhitegevuse tuludest. 

2022. aasta lõpuks on netovõlakoormuse määr eelduslikult 33,6% põhitegevuse tuludest. 

Aastatel 2023–2026 jääb netovõlakoormus vahemikku 44,0–57,7%. Perioodil 2023–2026 on 

valla netovõlakoormuse ülemmäär vahemikus 90,1%–100% põhitegevuse tuludest (lisa 1). 

Seega jääb eelarvestrateegia perioodil Saaremaa valla netovõlakoormus oluliselt alla 

seadusega lubatud piirmäära.  
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5. SÕLTUVATE ÜKSUSTE FINANTSTEGEVUSE ÜLEVAADE JA 

PROGNOOS 

KOFS § 2 punkt 9 kohaselt on sõltuv üksus raamatupidamise seaduse mõistes kohaliku 

omavalitsuse üksuse otsese või kaudse valitseva mõju all olev üksus, kes on saanud kohaliku 

omavalitsuse üksuselt, riigilt, muult avalik-õiguslikult juriidiliselt isikult või eelnimetatud 

isikute valitseva mõju all olevatelt üksustelt üle poole tuludest või kes on saanud toetust ja 

renditulu kohaliku omavalitsuse üksustelt ja nende valitseva mõju all olevatelt üksustelt 

rohkem kui 10 protsenti vastava aasta põhitegevuse tuludest. Sõltuvate üksuste 

eelarvestrateegiate koondandmed on esitatud lisas 2. 

Saaremaa valla sõltuvad üksused on järgmised asutused: 
 

 Sihtasutus Kuressaare Haigla 

 Sihtasutus Kuressaare Hambapolikliinik 

 Sihtasutus Lääne-Saare Kultuurivara 

 Sihtasutus Kuressaare Teater 

 Sihtasutus Saare Arenduskeskus 

 Mittetulundusühing Kuressaare Campus 

 Mittetulundusühing Saarte Geopark 

 Osaühing Kitsas 16 Kodu 
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Sihtasutus Kuressaare Haigla asutati Kuressaare Linnavolikogu 27. novembri 1997. a 

otsuse nr 119 alusel. Sihtasutuse põhitegevuseks on eriarstiabi andmine. Oluline osa tuludest 

tuleb Sihtasutusele Kuressaare Haigla Eesti Haigekassalt. 

Tabel 9. SA Kuressaare Haigla finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Haigla SA 
2021 

täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023 
eelarve   

2024 
eelarve   

2025 
eelarve   

2026 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 17 820 18 897 19 842 20 834 21 876 22 969 

    sh saadud tulud kohalikult 
omavalitsuselt 35 25 25 25 25 25 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 16 273 18 578 18 833 19 725 21 161 22 145 
Põhitegevustulem 1 547 319 1 009 1 109 715 824 

Investeerimistegevus kokku (+/-) -929 -787 -871 -817 -817 -817 

Eelarve tulem 618 -468 138 292 -102 7 

Finantseerimistegevus (-/+) -265 0 -150 -150 -100 -100 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 353 -468 -12 142 -202 -93 

Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 3 983 3 515 3 503 3 645 3 443 3 350 
Võlakohustused kokku aasta 
lõpu seisuga 1 056 1 056 906 756 656 556 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Allikas: SA Kuressaare Haigla arvutused 

Põhitegevuse tulude ja kulude kasvuks planeeritakse eelarvestrateegia perioodil keskmiselt 

5% aastas. Aastal 2023 planeerib Kuressaare Haigla teostada kapitaalremonti 

kirurgiaosakonnas ning siseosakonna päevaravi ning palliaatiivravi ruumigruppides. 

Kirurgiaosakonna parendustöid toetatakse 150 000 euro ulatuses Euroopa Liidu 

struktuurvahenditest. Muid meditsiinivahendeid kavandatakse soetada 300 000 euro ulatuses 

aastas ning kapitaalremonte planeeritakse teostada 700 000 euro ulatuses aastas. 
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Sihtasutus Kuressaare Hambapolikliinik asutati Kuressaare Linnavolikogu 27. novembri 

1997. a otsuse nr 120 alusel. Kuressaare Hambapolikliinik on tervishoiuasutus, mille tegevuse 

eesmärk on kvaliteetse stomatoloogilise eriarstiabi osutamine ning suuõõne- ja hambahaiguste 

profülaktika. 

Tabel 10. SA Kuresaare Hambapolikliinik finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Hambapolikliinik SA 
2021 

täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023 
eelarve   

2024 
eelarve   

2025 
eelarve   

2026 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 1 522 1 505 1 500 1 400 1 400 1 400 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 1 490 1 505 1 500 1 400 1 400 1 400 
Põhitegevustulem 32 0 0 0 0 0 

Investeerimistegevus kokku (+/-) -34 0 -30 -40 -40 -40 

Eelarve tulem -2 0 -30 -40 -40 -40 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) -2 0 -30 -40 -40 -40 

Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 763 763 733 693 653 614 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Allikas: SA Kuressaare Hambapolikliinik arvutused 

Põhitegevuse tuludest moodustab 60% Eesti Haigekassa poolt tasustatavad 

hambaraviteenused ja 40% elanikkonna poolt tasutud hambaraviteenused. Hambapolikliiniku 

2021. aasta tulud vähenesid varasema aasta sama perioodiga võrreldes, sest pandeemiaga 

seoses lükkasid paljud patsiendid ravi edasi. Koroonaviiruse jätkuvast levikust tingituna on 

ka järgmiste aastate teenuste mahud kavandatud väiksemad. 

Kuressaare Hambapolikliinik osutab järgnevatel aastatel jätkuvalt kõiki hambaraviteenuseid 

ning teenuste kaasajastamiseks on kavandatud soetada meditsiinitehnikat. 2022. aastal 

rekonstrueeritakse õueala summas 10 000 eurot. Järgnevatel aastatel on vaja 

hambaravikabinettides viia läbi remonditööd ja soov on paigaldada trepile invalift. Tulevasi 

investeeringuid võimaldab katta Kuressaare Hambapolikliiniku varasematel aastatel kogutud 

likviidsete varade reserv.   
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Sihtasutus Lääne-Saare Kultuur asutati Lääne-Saare Vallavolikogu 11. veebruari  2015. a 

otsuse nr 9 alusel. 23. jaanuarist 2018. a on sihtasutuse uueks nimeks SA Lääne-Saare 

Kultuurivara. 

Tabel 11. SA Lääne-Saare Kultuurivara finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Lääne-Saare Kultuurivara SA 
2021 

täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023 
eelarve   

2024 
eelarve   

2025 
eelarve   

2026 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 117 114 114 114 114 114 

    sh saadud tulud kohalikult 
omavalitsuselt 105 105 105 105 105 105 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 89 96 100 105 111 111 
Põhitegevustulem 28 18 14 9 3 3 

Eelarve tulem 28 18 14 9 3 3 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 28 18 14 9 3 3 

Likviidsete varade suunamata jääk 
aasta lõpuks 118 136 149 158 161 164 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Allikas: SA Lääne-Saare Kultuurivara arvutused 

SA Lääne-Saare Kultuurivara omab viite kinnistut, millel asuvad hooned (Nasva klubi, 

Lümanda maja, Kärla rahvamaja, Aste rahvamaja, Eikla rahvamaja) on antud rendile 

Saaremaa vallale. Nasva klubi kohviku osa renditakse eraettevõttele. 

Järgnevatel aastatel ei ole plaanis sihtasutusel uusi kinnistuid soetada ega uusi hooneid ehitada 

või renoveerida. Põhitegevusena jätkub olemasolevate kinnistute haldamine olemasolevas 

mahus. 

Sihtasutuse põhitegevuse kulud on kaetud rendituludega, mida saadakse Saaremaa vallalt ning 

Nasva kohviku rentnikult. Rendi suurus vaadatakse üle üks kord aastas ning vajadusel 

muudetakse.  
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Sihtasutus Kuressaare Teater asutati Kultuuriministeeriumi ja Saaremaa valla vahel 

sõlmitud asutamislepinguga 16. aprillil 2019. a. Sihtasutuse Kuressaare Teater asutamisel 

osalemine kinnitati Saaremaa Vallavolikogu 20. detsembri 2018. a otsusega nr 1-3/121. 

Sihtasutus Kuressaare Teater alustas majandustegevust 1. juulil 2019. a. 

Tabel 12. SA Kuressaare Teater finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Teater SA 
2021 

täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023 
eelarve   

2024 
eelarve   

2025 
eelarve   

2026 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 529 529 550 570 588 598 

    sh saadud tulud kohalikult 
omavalitsuselt 174 190 200 210 220 231 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 459 567 550 570 588 598 
Põhitegevustulem 70 -38 0 0 0 0 

Investeerimistegevus kokku (+/-) -18 0 0 0 0 0 

Eelarve tulem 52 -38 0 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 52 -38 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 126 88 88 88 88 88 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Allikas: SA Kuressaare Teater arvutused 

Sihtasutuse Kuressaare Teater eelarve tulud koosnevad Kultuuriministeeriumi ja Saaremaa 

valla toetusest, kus kumbki pool eraldab toetust proportsionaalselt 50% ning omatulust 

etendustegevusest ning ruumide rendist.  

2022. aasta Saaremaa Vallavalitsuse tegevustoetus on 190 354 eurot vastavalt 

sihtfinantseerimislepingule ja Kultuuriministeeriumi lepingule. Lisaks eraldati vallavalitsuse 

poolt toetust investeeringuteks 12 217 eurot.  

2023. aastast taotleb sihtasutus Kultuuriministeeriumilt ja Saaremaa vallalt tegevustoetuse 

tõusu 5% aastas. Lisaks on vaja ventilatsioonisüsteemi energiatõhusamaks muuta, mille 

hinnanguline maksumus on 40 000 eurot. Vastavat summat ei ole eelarvestrateegiasse lisatud, 

kuna puudub teave, millises mahus finantseerib remonditöid järgmistel aastatel 

Kultuuriministeerium ja millist summat taotletakse Saaremaa vallalt. 
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Sihtasutus Saare Arenduskeskus on asutatud 1993. aasta oktoobris. 2017. aasta lõpus loodi 

Kuressaare linna ja Muhu valla poolt uus sihtasutus Saare Arenduskeskus. Riigi poolt loodud 

SA Saaremaa Arenduskeskus alustas ühinemist uue kohalike omavalitsuste poolt loodud 

sihtasutusega. Ühinemine jõustus 13. veebruaril 2018. a ja kõik tegevused koos töötajatega 

viidi üle uude sihtasutusse. Üks olulisemaid tegevussuundi on ettevõtjate või potentsiaalsete 

ettevõtjate nõustamine. 

Tabel 13. SA Saare Arenduskeskus finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Saare Arenduskeskus SA 
2021 

täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023 
eelarve   

2024 
eelarve   

2025 
eelarve   

2026 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 403 400 400 400 400 400 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 417 400 400 400 400 400 
Põhitegevustulem -14 0 0 0 0 0 

Eelarve tulem -14 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) -14 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata jääk 
aasta lõpuks 35 35 35 35 35 35 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Allikas: Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 
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Kuressaare Campus MTÜ on asutatud 23. oktoobril 2004. a. MTÜ peamine tegevus on 

Kuressaares Tallinna tänav 19 asuva hoone haldamine. 

Tabel 14. Kuressaare Campus MTÜ finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kuressaare Campus MTÜ 
2021 

täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023 
eelarve   

2024 
eelarve   

2025 
eelarve   

2026 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 86 110 110 110 110 110 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 96 110 110 110 110 110 
Põhitegevustulem -10 0 0 0 0 0 

Investeerimistegevus kokku (+/-) 0 -74 -30 0 0 0 

Eelarve tulem -10 -74 -30 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) -10 -74 -30 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata jääk 
aasta lõpuks 161 87 57 57 57 57 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Allikas: MTÜ Kuressaare Campus arvutused 

 
Põhitegevuse tulud koosnevad kinnistul Tallinna 19 olevate õpperuumide ja basseiniseadmete 

rendi tuludest Tallinna Tehnikaülikoolile, kuid ka teistele asutustele ja eraisikutele. Tuludes 

järgnevatel aastatel olulist kasvu ei prognoosita. 

2023. aastal jätkatakse varasemalt alustatud ettevalmistustega investeeringuteks, sh 

õppehoonele kolmanda korruse ja ventilatsiooniseadmete ehitamise projekteerimisega, kokku 

summas 30 000 eurot. 

2025. aastal planeeritakse alustada õppehoone kolmanda korruse ja ventilatsiooni ehitusega 

maksumusega 1 000 000 eurot (sh planeeritav toetuse osa on 80% ehk 800 000 eurot). 2026. 

aastal jätkuvad ehitustööd. Omavahendeid kokku summas 200 000 eurot (20%) taotletakse 

omanikelt ehk Saaremaa vallalt ja Tallinna Tehnikaülikoolilt. 
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Saarte Geopark MTÜ  asutati 21. jaanuaril 2011. a ja tegeleb Saare maakonna geoloogia, 

pärandkultuuri ja looduse tutvustamise ning hoidmisega. Mittetulundusühing korraldab 

loodushariduslikke õppeprogramme ja uuendab Saarte Geopargi infokioskite sisu. 

Tabel 15. Saarte Geopark MTÜ finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Saarte Geopark MTÜ 
2021 

täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023 
eelarve   

2024 
eelarve   

2025 
eelarve   

2026 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 1 0 0 0 0 0 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 1 0 0 0 0 0 
Põhitegevustulem 0 0 0 0 0 0 

Eelarve tulem 0 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 0 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 0 0 0 0 0 0 
Võlakohustused kokku aasta 
lõpu seisuga 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Allikas: MTÜ Saarte Geopark arvutused 

Eelarvestrateegia perioodil 2022–2026 on kavandatud tulud ja kulud alla tuhande euro aastas 

ning seetõttu on esitatavas tabelites summad nullid. Tulud on kavandatud aastas 500 eurot ja 

kulud 400 eurot. 
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Kitsas 16 Kodu OÜ asutati 26. juunil 2018. a. Osaühing tegeleb korterite üürile andmisega 

Kuressaares Kitsas 16 majas. Majas on kokku 18 korterit. Saaremaa Vallavolikogu 28. aprilli 

2022. a määrusega nr 18 kinnitati Kitsas 16 Kodu OÜ-le kuuluvate üürikorterite üürile 

andmise ja kasutamise tingimused ja kord. Korterite rendihinnad jäävad sõltuvalt üüriperioodi 

pikkusest ja korteri ruutmeetrite suurusest vahemikku 280 kuni 860 eurot kuus. 

Tabel 16. Kitsas 16 Kodu OÜ finantstegevuse prognoos (tuhandetes eurodes) 

Kitsas 16 Kodu OÜ 
2021 

täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023 
eelarve   

2024 
eelarve   

2025 
eelarve   

2026 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 0 101 142 143 145 146 
Põhitegevuse kulud kokku (+) 26 65 67 69 71 73 
Põhitegevustulem -26 36 75 74 74 73 

Investeerimistegevus kokku (+/-) -481 -624 -35 -35 -35 -35 
Eelarve tulem -507 -588 40 39 39 38 
Finantseerimistegevus (-/+) 480 531 -40 -40 -40 -40 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) -27 -57 0 0 -1 -2 

Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 61 4 4 3 2 0 
Võlakohustused kokku aasta 
lõpu seisuga 657 1 188 1 148 1 108 1 068 1 028 
Netovõlakoormus (eurodes) 596 1 184 1 144 1 105 1 066 1 028 
Netovõlakoormus (%) 0,0% 1172,3% 805,6% 772,7% 735,2% 704,1% 

Allikas: OÜ Kitsas 16 Kodu arvutused 

Põhitegevuse tuludes kajastuvad nii üürimaksed kui üürnikele edasimüüdud 

kommunaalkulud. Üürituludes on arvestatud eelarvestrateegia perioodil 2% tõusuga aastas. 
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KOKKUVÕTE 

Käesolevas strateegias on antud ülevaade Saaremaa valla eelarve tuludest, kuludest ning 

investeerimis- ja finantseerimistegevusest aastatel 2023–2026. Eelarve on struktureeritud 

vastavalt kohaliku omavalitsuse üksuse finantsjuhtimise seaduses sätestatule. 

Suurima osatähtsusega on põhitegevuse tuludes füüsilise isiku tulumaksu laekumine. 

Tulumaksu laekumine on kavandatud võimalikult konservatiivselt, et välistada negatiivse 

eelarve koostamist. Uusi kohalikke makse ei ole kavandatud. Riigieelarve eraldiste osas on 

lähtutud 2022. aasta tasemest. 

Praegustes oludes tehtud prognoose ümbritseb ulatuslik määramatus. Põhitegevuse kulude 

kavandamisel on arvestatud ülemaailmse majanduskeskkonna mõjudega, tarneraskustega, 

toormete hinnatõusudega ja energiahindade kasvuga. 

Investeeringute kavandamisel on arvestatud ehitushindade märkimisväärse kasvuga. 

Investeerimistegevuse prioriteediks on aastatel 2022–2024 haridusvaldkond. Kuna 

omavahendid ei kata kõiki investeeringuid, siis rahastatakse investeeringuid laenuvahenditest. 

Laenude kavandamisel on arvestatud netovõlakoormuse piirmääraga ning kogu 

arvestusüksuse netovõlakoormuse määr jääb aastatel 2023–2026 vahemikku 28,1%–38,0% 

(lisa 3). 

Eelarvestrateegias esitatud andmetest saab järeldada, et Saaremaa vald on võimeline oma 

tegevusi finantseerima ja võetud kohustusi tasuma. 
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LISA 1 SAAREMAA VALLA EELARVESTRATEEGIA 2023–2026 

Allikas: Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused  

Saaremaa Vallavalitsus
2021 

täitmine
2022 eeldatav 

täitmine 2023 eelarve  2024 eelarve  2025 eelarve  2026 eelarve  

Põhitegevuse tulud kokku 53 405 979 55 664 935 55 674 093 58 408 142 60 953 135 63 676 278
     Maksutulud 29 313 250 31 857 500 34 611 590 37 613 548 40 158 541 42 881 684
          sh tulumaks 28 055 387 30 601 000 33 355 090 36 357 048 38 902 041 41 625 184
          sh maamaks 1 255 087 1 250 000 1 250 000 1 250 000 1 250 000 1 250 000
          sh muud maksutulud 2 776 6 500 6 500 6 500 6 500 6 500
    Tulud kaupade ja teenuste müügist 3 625 823 3 831 974 3 776 975 3 776 975 3 776 975 3 776 975
    Saadavad toetused tegevuskuludeks 20 177 146 19 774 854 17 085 528 16 817 619 16 817 619 16 817 619
         sh  tasandusfond 2 759 840 2 288 324 1 900 000 1 900 000 1 900 000 1 900 000
         sh  toetusfond 12 735 777 12 044 930 12 044 930 12 044 930 12 044 930 12 044 930
         sh muud saadud toetused 
tegevuskuludeks 4 681 529 5 441 600 3 140 598 2 872 689 2 872 689 2 872 689
     Muud tegevustulud 289 761 200 607 200 000 200 000 200 000 200 000
Põhitegevuse kulud kokku 46 195 763 51 054 506 50 810 968 52 626 405 54 532 614 56 534 134
     Antavad toetused tegevuskuludeks 4 307 554 5 101 041 4 554 691 4 554 691 4 554 691 4 554 691
     Muud tegevuskulud 41 888 209 45 953 465 46 256 277 48 071 714 49 977 923 51 979 443
          sh personalikulud 29 468 848 31 764 057 32 241 054 33 369 155 34 553 661 35 797 393
          sh majandamiskulud 12 395 888 13 922 908 13 746 723 14 434 059 15 155 762 15 913 550
          sh muud kulud 23 473 266 500 268 500 268 500 268 500 268 500
Põhitegevuse tulem 7 210 216 4 610 429 4 863 125 5 781 737 6 420 521 7 142 144
Investeerimistegevus kokku -5 868 623 -9 167 277 -10 833 000 -14 622 000 -8 444 000 -6 597 500

    Põhivara müük (+) 75 944 300 000 200 000 200 000 200 000 200 000

    Põhivara soetus (-) -9 000 077 -13 679 546 -13 020 000 -13 646 000 -7 450 000 -5 590 000
         sh projektide omaosalus -3 790 769 -7 832 534 -9 620 000 -8 723 000 -7 450 000 -5 590 000

   Põhivara soetuseks saadav 
sihtfinantseerimine (+) 5 209 307 5 647 012 3 600 000 200 000 200 000 200 000
   Põhivara soetuseks antav 
sihtfinantseerimine (-) -699 456 -841 914 -735 000 -660 000 -660 000 -660 000
   Osaluste ning muude aktsiate ja osade 
müük (+) 2 538 0 0 0 0 0
   Osaluste ning muude aktsiate ja osade 
soetus (-) -1 243 729 -343 000 -350 000 -50 000 -50 000 -50 000

   Finantstulud (+) 1 584 500 500 500 500 500
   Finantskulud (-) -214 735 -250 329 -528 500 -666 500 -684 500 -698 000
Eelarve tulem 1 341 593 -4 556 848 -5 969 875 -8 840 263 -2 023 479 544 644
Finantseerimistegevus -2 228 494 342 900 6 085 900 6 494 900 2 174 900 -166 400
   Kohustiste võtmine (+) 1 168 570 3 800 000 10 000 000 11 000 000 7 000 000 5 000 000
   Kohustiste tasumine (-) -3 397 064 -3 457 100 -3 914 100 -4 505 100 -4 825 100 -5 166 400
Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) -737 320 -4 213 948 116 025 -2 345 363 151 421 378 244
Nõuete ja kohustiste saldode muutus 
kokku (+ /-) 149 582 0 0 0 0 0
Likviidsete varade suunamata jääk 
aasta lõpuks 8 430 577 4 216 629 4 332 654 1 987 291 2 138 712 2 516 956
Võlakohustised kokku aasta lõpu 
seisuga 26 047 952 22 933 155 28 801 802 35 174 755 37 286 061 37 121 602
    sh üle 1 a perioodiga mittekatkestatav 
kasutusrent, sihtfinantseerimise kohustised 
, saadud ettemaksed 3 888 550 430 853 213 600 91 653 28 059 30 000
Netovõlakoormus (eurodes) 17 617 375 18 716 526 24 469 148 33 187 464 35 147 349 34 604 646
Netovõlakoormus (%) 33,0% 33,6% 44,0% 56,8% 57,7% 54,3%

Netovõlakoormuse ülemmäär (eurodes) 53 405 979 48 845 490 50 803 780 58 408 142 58 357 035 57 361 624
Netovõlakoormuse individuaalne 
ülemmäär (%) 100,0% 87,7% 91,3% 100,0% 95,7% 90,1%

Vaba netovõlakoormus (eurodes) 35 788 605 30 128 964 26 334 632 25 220 678 23 209 687 22 756 978
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LISA 2 SAAREMAA VALLA SÕLTUVAD ÜKSUSED 

Saaremaa Vallavalitsuse 
sõltuvad üksused kokku 

2021 
täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023 
eelarve   

2024 
eelarve   

2025 
eelarve   

2026 
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku (+) 20 478 388 21 655 401 22 657 913 23 571 613 24 633 213 25 737 913 

    sh saadud tulud kohalikult 
omavalitsuselt 315 412 322 017 331 534 341 527 352 020 363 037 

Põhitegevuse kulud kokku (+) 18 851 043 21 320 333 21 560 710 22 379 639 23 841 077 24 837 208 

Põhitegevustulem 1 627 345 335 068 1 097 203 1 191 974 792 136 900 705 
Investeerimistegevus kokku 
(+/-) -1 461 743 -1 484 706 -965 920 -891 930 -891 930 -891 930 

Eelarve tulem 165 602 -1 149 638 131 283 300 044 -99 794 8 775 

Finantseerimistegevus (-/+) 215 326 530 986 -190 000 -190 000 -140 000 -140 000 

Likviidsete varade muutus (+ 
suurenemine, - vähenemine) 380 928 -618 652 -58 717 110 044 -239 794 -131 225 

Likviidsete varade suunamata 
jääk aasta lõpuks 5 247 969 4 629 317 4 570 600 4 680 644 4 440 850 4 309 625 

Võlakohustused kokku aasta 
lõpu seisuga 1 712 465 2 243 451 2 053 451 1 863 451 1 723 451 1 583 451 

Netovõlakoormus (eurodes) 0 0 0 0 0 0 

Netovõlakoormus (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Allikas: Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 
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LISA 3 SAAREMAA VALLA ARVESTUSÜKSUS 

Saaremaa Vallavalitsus 
2021 

täitmine 

2022 
eeldatav 
täitmine 

2023  
eelarve   

2024  
eelarve   

2025  
eelarve   

2026  
eelarve   

Põhitegevuse tulud kokku 73 568 955 76 998 319 78 000 472 81 638 228 85 234 328 89 051 154 
Põhitegevuse kulud kokku 64 731 394 72 052 822 72 040 144 74 664 517 78 021 671 81 008 305 

   sh alates 2012 sõlmitud 
katkestamatud kasutusrendimaksed  

313 046 274 120 217 253 121 947 63 594 28 059 
Põhitegevustulem 8 837 561 4 945 497 5 960 328 6 973 711 7 212 657 8 042 849 

Investeerimistegevus kokku -7 330 366 
-10 651 

983 
-11 798 

920 
-15 513 

930 -9 335 930 -7 489 430 
Eelarve tulem 1 507 195 -5 706 486 -5 838 592 -8 540 219 -2 123 273 553 419 
Finantseerimistegevus -2 013 168 873 886 5 895 900 6 304 900 2 034 900 -306 400 
Likviidsete varade muutus 
(+ suurenemine, - 
vähenemine) -356 392 -4 832 600 57 308 -2 235 319 -88 373 247 019 

Nõuete ja kohustuste 
saldode muutus (+/-) 149 582 0 0 0 0 0 

Likviidsete varade 
suunamata jääk aasta lõpuks 13 678 546 8 845 946 8 903 254 6 667 935 6 579 562 6 826 581 
Võlakohustused kokku aasta 
lõpu seisuga 27 760 417 25 176 606 30 855 253 37 038 206 39 009 512 38 705 053 
    sh kohustused, mille võrra võib 
ületada netovõlakoormuse 
piirmäära (arvestusüksuse väline) 

0 0 0 0 0 0 
Netovõlakoormus (eurodes) 14 081 871 16 330 660 21 951 999 30 370 271 32 429 950 31 878 472 
Netovõlakoormus (%) 19,1% 21,2% 28,1% 37,2% 38,0% 35,8% 

Netovõlakoormuse 
ülemmäär (eurodes) 73 568 955 61 598 655 62 400 378 70 956 580 72 762 511 72 638 172 

Netovõlakoormuse 
ülemmäär (%) 100,0% 80,0% 80,0% 86,9% 85,4% 81,6% 

Vaba netovõlakoormus 
(eurodes) 59 487 085 45 267 995 40 448 379 40 586 309 40 332 561 40 759 700 

Allikas: Saaremaa Vallavalitsuse rahandusteenistuse arvutused 

 


